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- El número de ocupados en Navarra aumenta en 3.600 sobre el 

trimestre anterior (el 1,33%). La cifra de ocupados se sitúa en 

273.900. 

- El número de parados disminuye en 3.600 personas sobre el 

trimestre anterior y sitúa la tasa de paro en el 11,68%, la más baja 

de todas las Comunidades Autónomas. En España alcanza el 

21,52%.  

- Navarra es la única Comunidad en la que ha bajado el paro en un 

año (-5,90%) 

- La tasa de paro femenina en Navarra es del 12,22%, situándose 

como la más baja entre las comunidades. 

- La tasa de actividad alcanza el 60,35%, frente al 60,11% de la media 

de España. La tasa de actividad masculina en Navarra es del 

66,88% y la femenina del 53,98%. 
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El total de población activa (ocupados más parados) en Navarra en el tercer trimestre de 

2011 fue de 310.100 personas, igual que en el trimestre precedente, lo que supuso que no 

hubo variación en el número de activos sobre dicho periodo y un aumento del 0,45% sobre 

el tercer trimestre de 2010.  

 

La tasa de actividad alcanzó el 60,35% de la población Navarra de 16 y más años, 

situándose como la séptima más elevada del conjunto del país. Dicha tasa disminuye en 

0,03 puntos porcentuales sobre la registrada en el trimestre anterior. 

 

El número de ocupados en Navarra en el tercer trimestre de 2011 aumenta en 3.600 

personas respecto al trimestre anterior y se sitúa en 273.900, lo que genera una tasa de 

variación positiva del 1,33% sobre dicho periodo y un aumento del 1,36% respecto al 

tercer trimestre de 2010. 

 

Ocupados por Comunidades Autónomas  

VARIACIÓN SOBRE  
TRIMESTRE ANTERIOR   

TRIMESTRE
ACTUAL  

DIFERENCIA PORCENTAJE 

TOTAL  18,156.3 -146.8 -0.80

Andalucía 2,752.7 -36.1 -1.29

Aragón 545.1 6.8 1.27

Asturias (Principado de) 396.8 -4.5 -1.13

Balears (Illes) 505.9 28.5 5.96

Canarias 783.6 0.7 0.09

Cantabria 241.9 5.9 2.50

Castilla y León 1,001.8 11.2 1.13

Castilla-La Mancha 775.8 3.7 0.48

Cataluña 3,076.6 -58.9 -1.88

Comunitat Valenciana 1,879.3 -30.1 -1.58

Extremadura 372.5 -8.9 -2.32

Galicia 1,087.0 -4.4 -0.40

Madrid (Comunidad de) 2,795.7 -71.0 -2.48

Murcia (Región de) 559.1 4.7 0.85

Navarra (Comunidad Foral de) 273.9 3.6 1.33

País Vasco 931.6 1.7 0.18

Rioja (La) 131.4 1.7 1.32

Ceuta 21.5 -2.1 -9.04

Melilla 24.1 0.7 2.99

Fuente: INE. 

 

Del total de ocupados, 150.500 son hombres, con una tasa de actividad del 66,88%, 

mientras que 123.300 mujeres mayores de 16 años estaban empleadas en el tercer 
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trimestre de 2011, con una tasa de actividad femenina del 53,98%, que disminuye en 0,02 

puntos porcentuales sobre la registrada en el mes anterior.  

 

El número de parados en Navarra disminuyó en 3.600 personas en el tercer trimestre de 

2011, con lo que el número total se situó en 36.200 y colocó la tasa de paro en el 11,68%, 

la más baja de España, siendo del 11,25% en los hombres, 1,17 puntos porcentuales 

menos que en el trimestre pasado, y del 12,22% en las mujeres, con un descenso de 1,07 

puntos sobre el trimestre anterior, y cuya tasa se sitúa, también, como la más baja de las 

comunidades. 

 

La población de 16 y más años en Navarra en el tercer trimestre de 2011 se situó en 

513.800 personas, 200 personas más que en el trimestre anterior y 700 más que hace un 

año, lo que ha generado una tasa de variación intermensual del 0,05% y 0,15% respecto al 

tercer trimestre de 2010. 

 

 

Tasas de paro y de actividad por CC AA 

CCAA Tasa de Paro CCAA Tasa de Actividad 

Comunidad Foral de Navarra  11.68 Illes Balears   67.95 

País Vasco 12.17 Madrid, Comunidad de 63.83 

Cantabria 14.10 Cataluña 63.27 

Castilla y León 16.08 Canarias 63.20 

Aragón 16.16 Murcia, Región de 61.83 

Madrid, Comunidad de 17.01 Rioja, La 60.90 

Asturias, Principado de 17.17 Comunidad Foral de Navarra 60.35 

Galicia 17.25 TOTAL 60.11 

Rioja, La 17.39 Comunitat Valenciana 59.90 

Illes Balears   17.81 Andalucía 58.72 

Cataluña 19.43 Castilla-La Mancha 58.70 

TOTAL 21.52 País Vasco 58.55 

Castilla-La Mancha 22.44 Aragón 58.54 

Extremadura 23.60 Cantabria 57.01 

Melilla 23.81 Castilla y León 55.86 

Murcia, Región de 24.19 Melilla 55.75 

Comunitat Valenciana 24.73 Galicia 55.27 

Canarias 29.55 Extremadura 53.69 

Andalucía 30.93 Ceuta 53.54 

Ceuta 33.20 Asturias, Principado de 51.72 

Fuente: INE. 
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En el conjunto de España, la población de 16 y más años en el tercer trimestre de 2011 

era de 38.487.800 personas, lo que ha supuesto un aumento de 6.600 personas respecto 

al trimestre anterior y un aumento de 2.300 sobre el mismo periodo de 2010. De estas 

personas, 23.134.600 estaban en situación de activas, de las que 18.156.300 eran 

ocupadas y 4.978.300 paradas. En los últimos doce meses, la cifra de parados se ha 

incrementado en 403.600 personas, y respecto al trimestre anterior el número de 

desempleados ha aumentado en 144.700 personas. 

 

 
Cuadros resumen de la EPA de Navarra, tercer trimestre de 2011 

 

Población, Activos e Inactivos 

ACTIVOS INACTIVOS

PERIODO 
POB. 16 Y 

MÁS AÑOS TOTAL OCUPADOS PARADOS TOTAL 

2008-II 506,5 309,4 292,0 17,4 197,1

2008-III 508,0 312,4 290,3 22,1 195,6

2008-IV 509,5 309,0 283,9 25,1 200,5

2009-I 510,6 311,0 278,6 32,4 199,6

2009-II 511,2 313,5 275,1 38,3 197,7

2009-III 511,7 308,4 276,4 32,0 203,3

2009-IV 512,1 305,8 273,6 32,2 206,3

2010-I 512,5 306,4 268,7 37,8 206,1

2010-II 512,8 311,4 277,3 34,1 201,4

2010-III 513,1 308,7 270,2 38,5 204,4

2010-IV 513,5 306,8 271,1 35,7 206,7

2011-I 513,4 311,3 269,6 41,7 202,1

2011-II 513,6 310,1 270,3 39,8 203,5

2011-III 513,8 310,1 273,9 36,2 203,7
Fuente: INE 

 

Activos, Ocupados y Parados 

ACTIVOS OCUPADOS PARADOS 

PERIODO TOTAL HOMBRES MUJERES TOTAL HOMBRES MUJERES TOTAL HOMBRES MUJERES

2008-II 309,4 177,4 132,0 292,0 169,2 122,8 17,4 8,2 9,2

2008-III 312,4 177,9 134,6 290,3 168,8 121,5 22,1 9,1 13,1

2008-IV 309,0 175,3 133,6 283,9 163,0 120,9 25,1 12,3 12,7

2009-I 311,0 177,8 133,2 278,6 160,5 118,1 32,4 17,3 15,1

2009-II 313,5 177,9 135,5 275,1 158,2 116,9 38,3 19,7 18,6

2009-III 308,4 174,5 133,9 276,4 157,7 118,7 32,0 16,8 15,2

2009-IV 305,8 171,0 134,8 273,6 154,2 119,4 32,2 16,8 15,4

2010-I 306,4 171,7 134,8 268,7 148,7 120,0 37,8 23,0 14,8

2010-II 311,4 171,4 140,0 277,3 153,4 123,9 34,1 18,0 16,1

2010-III 308,7 172,0 136,7 270,2 153,8 116,4 38,5 18,2 20,3

2010-IV 306,8 170,6 136,3 271,1 151,3 119,8 35,7 19,2 16,5

2011-I 311,3 171,6 139,7 269,6 150,0 119,6 41,7 21,6 20,1

2011-II 310,1 169,8 140,3 270,3 148,6 121,7 39,8 21,2 18,6

2011-III 310,1 169,6 140,5 273,9 150,5 123,3 36,2 19,1 17,2

Fuente: INE 
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Tasa de Actividad y Tasa de Paro 

TASA DE ACTIVIDAD TASA DE PARO 
PERIODO 

TOTAL HOMBRES MUJERES TOTAL HOMBRES MUJERES

2008-II 61,08 70,52 51,76 5,62 4,64 6,94

2008-III 61,49 70,48 52,62 7,09 5,10 9,72

2008-IV 60,65 69,27 52,14 8,12 7,04 9,53

2009-I 60,90 70,08 51,84 10,41 9,73 11,33

2009-II 61,32 70,03 52,70 12,23 11,09 13,72

2009-III 60,27 68,59 52,04 10,39 9,63 11,37

2009-IV 59,72 67,32 52,25 10,53 9,83 11,41

2010-I 59,79 67,58 52,14 12,32 13,40 10,95

2010-II 60,73 67,45 54,12 10,96 10,50 11,52

2010-III 60,16 67,70 52,77 12,47 10,56 14,88

2010-IV 59,76 67,10 52,56 11,64 11,28 12,10

2011-I 60,64 67,53 53,88 13,40 12,59 14,39

2011-II 60,38 66,90 54,00 12,85 12,48 13,29

2011-III 60,35 66,88 53,98 11,68 11,25 12,22

Fuente: INE 

 
 
 
 
 
Si desea obtener más información sobre la Encuesta de Población Activa en Navarra 
puede encontrarla en el epígrafe Información Estadística/Sociedad/Mercado de 
Trabajo/Encuesta de Población Activa (EPA) de la página Web del Instituto de Estadística 
de Navarra. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


